PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  БОЛЬШОЙ  КАМЕНЬ

Р Е Ш Е Н И Е

	..2023

	№

	О принятии в первом чтении проекта бюджета городского округа Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
и об основных характеристиках бюджета городского округа
Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Уставом городского округа Большой Камень и Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе Большой Камень,
Дума городского округа Большой Камень

РЕШИЛА:

1. Принять проект бюджета городского округа Большой Камень
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в первом чтении.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа Большой Камень на 2024 год в сумме  2 332 131 362,58 рубля и на плановый период 2025 год в сумме 1 257 221 413,83 рублей и на 2026 год в сумме
1 307 224 235,22 рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского округа Большой Камень на 2024 год в сумме 2 322 131 362,58 рубля, на 2025 год в сумме 1 245 221 413,83 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 680 099,04 рубля, на 2026 год в сумме 1 307 224 235,22 рубль, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 28 549 425,04 рубля;

3) распределение бюджетных ассигнований из бюджета городского округа Большой Камень по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению;
4) профицит бюджета городского округа Большой Камень на 2024 год
в сумме 10 000 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 12 000 000,00 рублей;

5) источники финансирования дефицита бюджета городского округа Большой Камень согласно приложению № 2 к настоящему решению;

6) верхний предел муниципального долга городского округа Большой Камень на 1 января 2025 года в сумме 577 373 949,87 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Большой Камень – в сумме 0,00 рублей; на 1 января 2026 года – в сумме 547 203 961,44 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Большой Камень – в сумме 0,00 рублей;
на 1 января 2027 года – в сумме 570 988 500,72 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Большой Камень – в сумме 0,00 рублей;
7) программу муниципальных заимствований городского округа Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

       А.В. Кузнецов

Приложение № 1

к решению Думы городского округа Большой Камень
от ____________ № _____
	Распределение бюджетных ассигнований из бюджета
городского округа по муниципальным программам
и непрограммным направлениям деятельности
(рублей)

	Наименование
	Сумма
на 2024 год
	Сумма
на 2025 год
	Сумма
на 2026 год

	1
	2
	3
	4

	Расходы, всего
	2 322 131 362,58
	1 231 541 314,79
	1 278 674 810,18

	Муниципальные программы, всего в том числе:
	2 096 197 654,25
	1 101 288 313,53
	1 094 122 251,92

	Муниципальная программа «Территориальное развитие городского округа
Большой Камень»
на 2018-2026 годы
	10 930 000,00
	0,00
	0,00

	Муниципальная программа «Дороги городского округа Большой Камень»
на 2018-2030 годы
	219 993 648,30
	59 801 555,87
	57 607 152,54

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа
Большой Камень»
на 2018-2030 годы
	95 640 674,32
	40 250 628,78
	40 244 812,63

	Муниципальная программа «Экономическое развитие городского округа
Большой Камень»
на 2020-2027 годы
	235 000,00
	0,00
	0,00

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Большой Камень»
на 2020-2027 годы
	85 041 765,64
	29 234 653,46
	454 172,72

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций»
на 2020-2027 годы
	23 608 545,76
	13 636 128,59
	14 740 995,40

	Муниципальная программа «Развитие образования
в городском округе
Большой Камень»
на 2020-2027 годы
	1 114 326 188,28
	836 315 979,69
	857 442 785,58

	Муниципальная программа «Энергоэффективность
и развитие газоснабжения
в городском округе
Большой Камень»
на 2020-2027 годы
	1 323 877,83
	0,00
	0,00

	Муниципальная программа «Доступная среда
на период 2020-2027 годы»
	0,00
	0,00
	0,00

	Муниципальная программа «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения городского округа Большой Камень»
на 2020-2027 годы
	41 332 234,58
	23 979 563,10
	23 979 563,10

	Муниципальная программа

«Патриотическое воспитание граждан, развитие институтов гражданского общества
на территории городского округа Большой Камень»
на 2020-2027 годы
	1 535 000,00
	0,00
	0,00

	Муниципальная программа

«Развитие культуры городского округа Большой Камень»
на 2020-2027 годы
	439 114 852,06
	66 010 272,06
	66 010 272,06

	Муниципальная программа

«Совершенствование муниципального управления в городском округе Большой Камень»  на 2020-2026 годы
	63 115 867,48
	32 059 531,98
	33 642 497,89

	Непрограммные расходы городского округа
	225 933 708,33
	130 253 001,26
	184 552 558,26

Приложение № 2
к решению Думы городского округа Большой Камень
от ________ № ___
Источники
внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа
Большой Камень
   (рублей)

	Код бюджетной классификации

Российской Федерации
	Наименование источников
	Сумма

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	01 02 00 00 00 0000 000
	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00

	01 02 00 00 04 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00

	01 02 00 00 04 0000 810
	Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00

	01 03 00 00 00 0000 000
	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	-10 000 000,00
	-12 000 000,00
	0,00

	01 03 01 00 04 0000 710
	Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00

	01 03 01 00 04 0000 810
	Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	-10 000 000,00
	-12 000 000,00
	0,00

	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	0,00
	0,00
	0,00

	01 05 02 01 04 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета городского округа
	-2 332 131 362,58
	-1 257 221 413,83
	-1 307 224 235,22

	01 05 02 01 04 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета городского округа
	2 332 131 362,58
	1 257 221 413,83
	1 307 224 235,22

	Итого источников
	-10 000 000,00
	-12 000 000,00
	0,00

_______________
Приложение № 3

к решению Думы городского округа Большой Камень

от ___________ № ________
Программа

муниципальных внутренних заимствований

городского округа Большой Камень

(рублей)

	№     п/п
	Перечень муниципальных внутренних заимствований
	Объем

	2024
	2025
	2026

	1.
	Кредиты, полученные городским округом от кредитных организаций:
	0,00
	0,00
	0,00

	привлечение кредитов
	0,00
	0,00
	0,00

	погашение основной суммы долга
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Бюджетные кредиты, привлеченные в городской округ от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
	-10 000 000,00

	-12 000 000,00

	0,00

	привлечение кредитов
	0,00
	0,00
	0,00

	погашение основной суммы долга
	-10 000 000,00

	-12 000 000,00

	0,00

	3.
	Итого муниципальных внутренних заимствований:
	-10 000 000,00

	-12 000 000,00

	0,00

	привлечение заимствований
	0,00
	0,00
	0,00

	погашение основной суммы долга
	-10 000 000,00

	-12 000 000,00

	0,00

_____________